
 
 

COMUNE DI MOTTA SANTA LUCIA 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
 

copia 
 
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 
N. 50 del 13/06/2019 

 
 

 
 
OGGETTO: Atto di indirizzo avvio procedimento amministrativo per la 
copertura del posto di Istruttore Direttivo Economico/Finanziario ex art. 110, 
comma 1, del D. Lgs 267/2000. 
 
L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di Giugno, alle ore 10,00 la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 
 
 
 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale dr.Fabrizio Lo Moro il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Geom. EGEO Ivano, nella sua qualità 
di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Presente Assente 
EGEO Ivano  SINDACO X                    
ARTIBANI Egidio Leone VICESINDACO  X 
BEVACQUA Francesco ASSESSORE X  



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTO: 
-  l’art. 50, comma 10, del D.lgs. n. 267/2000, stabilisce che: “Il Sindaco e il Presidente della 
provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 
109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;  
- l’art. 110, al comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 prevede che: “Lo statuto può prevedere che la 
copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 
specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica 
dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi 
attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per 
cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno 
una unità. Fermi restando ì requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di 
cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai 
soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità 
nelle materie oggetto dell'incarico. – 
-  l’art. 110, al comma 3 del D.lgs. n. 267/2000 prevede che: “I contratti di cui ai precedenti commi 
non possono avere durata superiore al mandato elettivo del Sindaco o del presidente della provincia 
in carica. Il trattamento economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi 
nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, può essere integrato, con provvedimento 
motivato della giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione 
professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni 
di mercato relative alle specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l'eventuale 
indennità ad personam sono definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno 
imputati al costo contrattuale e del personale.  
- l’art. 110, al comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 prevede che: “Il contratto a tempo determinato è 
risolto di diritto nel caso in cui l'ente locale dichiari il dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni 
strutturalmente deficitarie.  
RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 121 del 16/11/2018 ad oggetto: “Rideterminazione 
della dotazione Organica e programmazione triennale del  fabbisogno del personale 2019/2021” con 
la quale è stato creato un posto di Ctg “D” nell’area economico/finanziaria, sul quale atto  è stato 
espresso parere favorevole, allegato al citato atto per farne parte integrante e sostanziale,  
dall’organo di Revisione Economico finanziario; 
RILEVATA l’opportunità di provvedere alla copertura del posto di Responsabile del Servizio 
finanziario mediante il conferimento di un incarico ai sensi dell’art. 110, comma 1° del D.lgs. n. 
267 del 2000; 
CONSIDERATO:   
- che ai sensi del richiamato art. 110, comma 3 del D.lgs. n. 267 del 2000 il candidato utilmente 
selezionato a cui verrà conferito l’incarico percepirà il trattamento economico previsto dai vigenti 
contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali con specifico riferimento 
alla categoria professionale giuridica ed economica D1;  
- che il candidato utilmente selezionato, a cui verrà affidato l’incarico, stipulerà un contratto di 
lavoro con 18 ore settimanali;  
- che il rapporto si svolgerà con vincolo di subordinazione nei confronti dell’Ente, quale personale 
dipendente a tempo determinato e parziale a tutti gli effetti, del Comune di Motta Santa Lucia  ; 
- che  l’incaricato godrà quindi dei diritti e sarà sottoposto ai doveri dei dipendenti comunali, e 
pertanto sottoposto al codice disciplinare e di comportamento dell’Ente, al rispetto dei doveri sanciti 
per i dipendenti pubblici, e ad ogni altra norma in materia di pubblico impiego sancita da legge o 
contratto collettivo inerente il rapporto di pubblico impiego con gli Enti locali; 
VISTO: 

-  Il D. Lgs. n. 267 del 2000, e ss.mm. e ii;  
-  il D. Lgs. n. 165 del 2001 e ss.mm. e ii;  



-  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;  
-  lo Statuto comunale;  

VISTI i C.C.N.L. di categoria per i dipendenti degli Enti locali;  
PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica  e contabile espresso dai Responsabili 
dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi di Legge  

 
DELIBERA 

 
DI RITENERE  la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI ESPRIMERE, quale atto di indirizzo, la volontà di stipulare un contratto a tempo determinato e 
parziale, ex art. 110, comma 1 del D.lgs. 267/00, per la figura di Istruttore Direttivo 
Economico/Finanziario  a cui conferire la responsabilità del Servizio Finanziario; 
 
DI DARE ATTO:  
● che l’incarico di che  trattasi avrà decorrenza dalla data della sottoscrizione del contratto 
individuale di lavoro fin alla scadenza del mandato del Sindaco; 
● che  il trattamento economico annuo relativo all’incarico è equivalente al vigente contratto 
collettivo nazionale degli Enti Locali per la categoria giuridica e posizione economica “D1” 
comprensivo di ogni onere a carico dell’Ente, oltre ad un trattamento accessorio, spettante al 
personale incaricato di posizioni organizzative, costituito da una indennità di posizione e da una 
indennità di risultato.; 
● che il candidato utilmente selezionato a cui verrà conferito l’incarico stipulerà un contratto di 
lavoro con orario settimanale pari a 18  ore;  
● che il rapporto si svolge con vincolo di subordinazione nei confronti dell’Ente, quale personale 
dipendente a tempo determinato e parziale a tutti gli effetti, del Comune di Motta Santa Lucia , è 
pienamente partecipe dei diritti e dei doveri dei dipendenti comunali, e pertanto sottoposto al codice 
disciplinare e di comportamento dell’Ente, al rispetto dei doveri sanciti per i dipendenti pubblici, e 
ad ogni altra norma in materia di pubblico impiego sancita da legge o contratto collettivo inerente il 
rapporto di pubblico impiego con gli Enti locali; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del servizio Ammnistrativo gli adempimenti necessari 
all’attuazione del presente provvedimento;  
 
DI DICHIARARE ,   con successiva e separata votazione unanime,  la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to (Geom. Ivano EGEO)            f.to (dr. Fabrizio Lo Moro)  
_______________________________________________________________________________________  
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  

_______________________________________________________________________________________  
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  

_______________________________________________________________________________________  
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to ( Marcello Carino)) 

 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Motta Santa Lucia, 5 luglio 2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
  (dr. Fabrizio Lo Moro) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:  
(X) verrà affissa in data odierna all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi (art. 124, 
comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(  ) verrà comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line (art. 
134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Motta Santa Lucia,5 luglio 2019                                                                                                    
                                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                     ((dr. Fabrizio Lo Moro) 

 
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 
La presente copia informatica è conforme al documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune di 
Motta Santa Lucia. 
 


